



Prot. n° 5724/B/17

Acquaviva delle Fonti, 19/10/2017

- Agli Atti
- All'Albo del Sito Web della Scuola
- Al D.S.G.A. Sig.ra Cecilia Caporusso
Sede

OGGETTO : APPLICAZIONE ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO DEL CONTRATTO PER LA "REALIZZAZIONE DA PARTE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE ED EDUCATIVE STATALI DI ATELIER CREATIVI E PER LE COMPETENZE CHIAVE NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE (PNSD)"-Azione #7

AVVISO PUBBLICO N. 0005403.16-03-2016 MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U)

dal Titolo " Dalla Mano alla Mente"

CUP: C49J17000260001 - CIG: Z931FB2DFE

R.D.O. N° 1694239

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO

- **che** con la Determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 4827/b17 del 16/09/2017 è stata indetta la procedura di gara, in regime di R.d.O. per la "**REALIZZAZIONE da parte delle Istituzioni Scolastiche ed educative di " ATELIER CREATIVI" e per le competenze chiave nell'ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) " – Avviso pubblico n. 0005403.16-03-2016 MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U) Azione#7 dal Titolo " Dalla Mano alla Mente";**

- **che** si pone quale obiettivo di *“dotarsi di spazi innovativi e modulari dove sviluppare il punto d’incontro tra manualità, artigianato, creatività e tecnologie. In questa visione, le tecnologie hanno un ruolo abilitante ma non esclusivo: come una sorta di “tappeto digitale” in cui, però, la fantasia e il fare si incontrano, coniugando tradizione e futuro, recuperando pratiche ed innovandole. Scenari didattici costruiti attorno a robotica ed elettronica educativa, logica e pensiero computazionale, artefatti manuali e digitali, serious play e storytelling troveranno la loro sede naturale in questi spazi in un’ottica di costruzione di apprendimenti trasversali”* (PNSD – Azione#7);



- che a seguito di gara svoltasi sul MEPA, con RDO n. **1694239**, la ditta " **ADESA srl**" di Locorotondo (BA), si è aggiudicata definitivamente la fornitura con decreto prot. n. 5661/b17 del 18/10/2017 per un importo contrattuale – iva inclusa - di **€ 13.779,90** - così come di seguito specificato:

N. d'ord.	Q.tà	Marca e Modello	Prezzo Unitario IVA INCLUSA	Prezzo Totale IVA INCLUSA
A	7	ROBOT IN LEGNO Marca: CUBETTO Modello: CUBETTO TOYS Cod. produttore: CT PLAYSET - PRIMO	€ 329,40	€ 2.305,80
B	9	KIT ROBOTICA Marca: UBTECH Modello: TANKBOT Cod. produttore: JIMU ROBOT	€ 183,00	€ 1.647,00
C	1	STAMPANTE 3D Marca: BQ Modello: WITBOX Cod. produttore: 04BQWIT03	€ 1.586,00	€ 1.586,00
D	1	WIFI BOX Marca: DOODLE Modello: DOODLE 3D WIFI BOX	€ 109,80	€ 109,80
E	2	BOBINE Marca: BQ Modello: 05BQ 1KG - WITBOX Cod. produttore: 05BQFIL	€ 18,30	€ 36,60
F	1	SMART TV Marca: PHILIPS Modello: 65PUS6162 Cod. produttore: 65PUS6162/12	€ 1.281,00	€ 1.281,00



G	1	APPLE TV Marca: APPLE Modello: APPLE TV 32GB Cod. produttore: MGY52QM/A	€ 183,00	€ 183,00
H	9	TABLET Marca: APPLE Modello: IPAD 5TH GEN Cod. produttore: MP2F2TY/A	€ 408,70	€ 3.678,30
I	2	CASSETTIERA Marca: BRUNOFFICE Modello: CASSETTIERA DESK NOBILITATO Cod. produttore: CBM/CPM	€ 280,60	€ 561,20
L	20	SEDIA Marca: IDEALSEDIE Modello: BARI Cod. produttore: 56PL	€ 51,24	€ 1.024,80
M	4	TAVOLO Marca: ADESA Modello: OPERATIVO 3.0 Cod. produttore: OPT-RIB-3	€ 341,60	€ 1.366,40
TOTALE IVA INCLUSA				€ 13.779,90

- **che** come previsto dal disciplinare di gara allegato alla RDO n. **1694239**, questa Istituzione Scolastica potrà incrementare la fornitura nei limiti del **quinto d'obbligo del contratto**;

VISTI:

- L'art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l'art. 120 R.D. 827/1924 che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d'obbligo del prezzo d'appalto pattuito per i contratti di fornitura;
- La legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;



- Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
- L'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
- Il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
- Il PTOF 2016-19 e relativi documenti allegati;
- La delibera del C.d.I. per l'approvazione del P.A. 2017 approvato dal C.d.I. in data 02/02/2017;
- L'art. 106 del D.Lgs. 50/2016;
- L'art. 311 del D.P.R. n. 207/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del "Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi, e forniture", ai sensi del quale l'Amministrazione Scolastica aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della prestazione contrattuale, nella esecuzione di una fornitura o un servizio, fino alla concorrenza di un quinto del corrispettivo complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria;
- Il D.leg.vo del 18/04/2016 n° 50 nuovo codice degli appalti;

PRESO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente stanziata per l'esecuzione del progetto in epigrafe;

CONSIDERATO che l'Amministrazione intende esercitare la facoltà del "**quinto d'obbligo**" agli stessi patti, prezzi e condizioni del documento di stipula RDO n. 1694239 prot. n. 4833 B/17 del 22/09/2017 per un importo complessivo **di euro 620,10** - Iva inclusa, tenendo conto delle seguenti motivazioni: incrementare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche per la "**Realizzazione di "ATELIER CREATIVI" e per le competenze chiave nell'ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) "relative al Progetto "Dalla Mano alla Mente "**

DETERMINA

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



Art. 2

di autorizzare l'incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO n. **1694239** Prot. n. 4833 B/17 del 22/09/2017, per un importo complessivo di euro **620,10** - iva esclusa e di affidare la fornitura alla Ditta **ADESA** srl di Locorotondo (BARI) – nei limiti del quinto d'obbligo del contratto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50, come di seguito specificato:

Incremento fornitura

QUANTITA'	DESCRIZIONE	PREZZO Iva inclusa
1	APPLE TV Marca: APPLE Modello: APPLE TV 32GB Cod. produttore: MGY52QM/A	€ 183,00
1	TABLET Marca: APPLE Modello: IPAD 5TH GEN Cod. produttore: MP2F2TY/A	€ 408,70
1	SEDIA Marca : IDEALSEDIE Modello: BARI Cod. produttore : 56PL	€ 51,24
	Sconto	- € 22,84
	TOTALE	€ 620,10

Art. 3

L'importo complessivo oggetto della spesa per l'acquisizione in economia della fornitura, di cui all'art. 2 è stabilito in € **620,10** IVA inclusa.

Art. 4

Il servizio richiesto dovrà essere reso successivamente alla sottoscrizione del relativo atto di sottomissione con l'aggiudicatario e alla successiva stipula del contratto/ordine alla ditta fornitrice.



Art. 5

Di evidenziare il CIG n. **Z931FB2DFF** acquisito da questa stazione appaltante in tutti i documenti relativi a questo procedimento.

Art. 6

Di pubblicare l'avviso di affidamento della predetta fornitura, nell'ambito dell'attuazione del progetto "ATELIER CREATIVI" dal titolo " **Dalla Mano alla Mente**", sul sito web dell'Istituto e di inviare le comunicazioni di pubblicizzazione secondo le modalità dell'art. 72 del D.leg.vo 50/2016 *come modificata dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017*.

Art. 7

Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è lo stesso Dirigente, che emana la presente determina.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Annalisa Bellino

Firma autografa omessa ai sensi
dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993